Г осударственная Дума ФС РФ
* Дата 25.12.2025 17:14

№1109521-8; 1.1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
241050, г. Брянск, пл. К. Маркса, 2. Тел.: (4832) 66-36-91; 67-72-51, факс 74-31-95, e-mail: mail@duma32.ru

Ut t 'M-  «,  LP , . -WW
Ha№ Председателю Государственной Думы

Федерального Собрания
Российской Федерации
В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации
Брянская областная Дума вносит на рассмотрение Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации в порядке законодательной
инициативы проект федерального закона «О внесении изменений
в Федеральный закон «О молодежной политике в Российской Федерации».

Приложения: 1. Постановление Брянской областной Думы от 23.12.2025
№ 8-482, проект федерального закона «О внесении изменений
в Федеральный закон «О молодежной политике
в Российской Федерации», пояснительная записка,
финансово-экономическое обоснование, перечень
федеральных законов, подлежащих признанию утратившими
силу, приостановлению, изменению или принятию в связи
с принятием Федерального закона, перечень нормативных
правовых актов Президента Российской Федерации,
Правительства Российской Федерации и федеральных органов
исполнительной власти, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению
или принятию в связи с принятием Федерального закона,
на 10 л. в 1 экз.

2. Копии документов на диске CD-R,

Председатель о
ц ч  )

областной Думы В.В. Суббот

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 23.12.2025 № 8-482

г. Брянск

О законодательной инициативе
Брянской областной Думы по
внесению в Государственную Думу
Федерального Собрания Российской
Федерации проекта федерального
закона «О внесении изменений в
Федеральный закон «О молодежной
политике в Российской Федерации»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации

Брянская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания

Российской Федерации в порядке законодательной инициативы проект

федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон

«О молодежной политике в Российской Федерации».

2. Направить настоящее постановление и указанный проект

федерального закона сенаторам Российской Федерации Деньгину В.Е.

и Попадайло В.В., депутатам Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации Валуеву Н.С., Матыцину О.В.,

Щеглову Н.М. с просьбой поддержать законодательную инициативу.

3. Направить настоящее постановление в законодательные органы

субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать законодательную

инициативу Брянской областной Думы.

4. Назначить официальным представителем Брянской областной Думы

при рассмотрении указанного законопроекта в Государртвенной Думе

«? *•<.

Федерального Собрания Российской Федерации Якушенко Николая
* . -»•

^Николаевича - заместителя председателя Брянской областной Думы.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия: ~
л

Председатель областной Думы В.В; Суббот

Вносится Брянской областной Думой

Проект

IJWISM
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Федеральный закон
«О молодежной политике в Российской Федерации»

Статья 1

Внести в Федеральный закон от 30 декабря 2020 года № 489-ФЗ

«О молодежной политике в Российской Федерации» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2021, № 1, ст. 28; 2024, № 18,

ст. 2408; № 53, ст. 8560; 2025, № 30, ст. 4407) следующие изменения:

1) статью 2 дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) цифровая молодежная инициатива - проект, реализуемый

молодежью, направленный на внедрение и использование современных

цифровых технологий для вовлечения в цифровую сферу в рамках основных

направлений молодежной политики.»;

2) пункт 6 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«6) поддержка инициатив, в том числе инициативных проектов,

молодежи. Создание условий для реализации цифровых молодежных

инициатив, включая информационную поддержку по продвижению

цифровых проектов, признание их результатов и содействие обмену опытом

между участниками;»;

3) пункт 4 части 1 статьи 7 после слов «в том числе» дополнить

словами «цифровых молодежных инициатив,»;

4) пункт 2 части 1 статьи 7.1 после слов «в том числе» дополнить

словами «цифровых молодежных инициатив,»;

5) пункт 10 части 1 статьи 9 после слов «в том числе» дополнить

словами «цифровых-мЬлодежных инициатив,»;

6) пункт 1 части 1 статьи 9.1 после слов «в том числе» дополнить
словами «цифровых молодежных инициатив,»;

7) пункт 4.1 статьи 10 после слов «в том числе» дополнить словами

«цифровых молодежных инициатив,».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменений

в Федеральный закон «О молодежной политике
в Российской Федерации»

Проект федерального закона «О внесении изменений в Федеральный
закон «О молодежной политике в Российской Федерации» подготовлен
в целях совершенствования правового регулирования в сфере молодежной
политики Российской Федерации, направлен на развитие и поддержку
цифровых форм молодежной активности.

Предлагается внести изменения в статьи 2, 6, 7, 7.1, 9, 9.1 и 10
Федерального закона от 30 декабря 2020 года № 489-ФЗ «О молодежной
политике в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 489-ФЗ),
закрепив понятие и форму «цифровой молодежной инициативы», а также
установить меры государственной поддержки данной формы участия
молодежи в реализации молодежной политики.

Современные тенденции социального развития характеризуются
активным вовлечением молодежи в цифровое пространство,
где формируются новые формы общественной самоорганизации,
волонтерства и гражданской активности.

Действующая редакция Федерального закона № 489-ФЗ
предусматривает использование информационных и коммуникационных
технологий при реализации молодежной политики, однако не содержит
отдельного механизма правового признания цифровых инициатив,
полностью реализуемых в онлайн-среде.

Это создает правовой пробел между техническим использованием
информационных, коммуникационных технологий и содержательным
участием молодежи в цифровых проектах, имеющих общественно значимый
характер.

Ярким примером такого участия является деятельность
на отечественных цифровых платформах и мессенджерах, включая
национальный мессенджер «Макс», где молодежные сообщества,
добровольцы и образовательные объединения создают тематические каналы,
просветительские проекты, проводят онлайн-акции. Эти инициативы
направлены на формирование гражданской ответственности, патриотизма,
популяризацию российской культуры и укрепление цифрового суверенитета
страны.

Такие формы Активности фактически представляют собой цифровое
волонтерство и цифровые молодежные инициативы, которые заслуживают
нормативного закрепления и государственной поддержки на федеральном
уровне.

Внесение предлагаемых изменений позволит признать цифровую
молодежную инициативу как самостоятельную форму общественной
активности, что обеспечит ее интеграцию в систему молодежной политики
Российской Федерации и создаст правовую основу для информационного
сопровождения и продвижения отечественных цифровых проектов.

Законопроектом предлагается ввести в статью 2 определение термина
«цифровая молодежная инициатива» как формы общественной активности,
реализуемой молодежью посредством цифровых платформ
и информационных технологий в целях решения социально значимых задач
в рамках основных направлений молодежной политики.

Предлагаемое законопроектом изменение в статью 6 Федерального
закона № 489-ФЗ предполагает государственную поддержку цифровых
молодежных инициатив, включая признание их результатов в системе
молодежной политики, информационное сопровождение, содействие обмену
опытом и продвижение цифровых проектов, реализуемых молодежью в сети
Интернет.

Кроме того, предлагается ввести в статью 7 положение,
предусматривающее участие молодежи в цифровой форме, включая
реализацию цифровых молодежных инициатив, что закрепляет данное
направление как отдельную форму участия, а не как технический
инструмент.

Как разработчики законопроекта считаем, что предлагаемые поправки
не дублируют положения статьи 7 Федерального закона № 489-ФЗ, в которой
предусмотрено использование информационных и коммуникационных
технологий исключительно как средства дистанционного участия.

Вводимая норма закрепляет цифровую инициативу как
самостоятельную форму общественной активности, имеющую собственные
результаты и общественную значимость.

Таким образом, законопроект направлен не на расширение уже
существующих положений^ а на уточнение и систематизацию правового
регулирования, соответствующего современной цифровой реальности.

Принятие Федерального закона обеспечит повышение вовлечённости
молодежи в общественную и гражданскую жизнь страны' через цифровые
каналы. Соответственно, это создаст предпосылки для развития
отечественных коммуникационных платформ и сервисов (включая
мессенджер «Макс») как среды для реализации молодежных инициатив.

Законопроект направлен на укрепление патриотического,
нравственного воспитания и формирование цифровой культуры, поддержку
цифрового волонтерства и обмен опытом между молодежными
сообществами, повышает эффективность реализации государственной
молодежной политики без дополнительных финансовых затрат.

Реализация положений законопроекта не потребует дополнительных
расходов из федерального бюджета, поскольку предполагает
информационно-организационные меры, осуществляемые в рамках уже
действующих институтов и инфраструктуры молодежной политики.

Принятие настоящего Федерального закона будет способствовать
укреплению правовых основ государственной молодежной политики,
развитию цифрового гражданского общества и поддержке патриотически
ориентированных цифровых проектов, реализуемых молодежью в рамках
отечественного информационного пространства.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
? к проекту федерального закона

«О внесении изменении в Федеральный закон
it «О молодежной политике в Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный

закон «О молодежной политике в Российской Федерации» не потребует

выделения дополнительных бюджетных ассигнований из бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации.

ПЕРЕЧЕНЬ
федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон

«О молодежной политике в Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный

закон «О молодежной политике в Российской Федерации» не потребует

признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия

иных федеральных законов.

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Президента Российской Федерации,
Правительства Российской Федерации и федеральных органов
исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими

силу, приостановлению, изменению или принятию в связи
с принятием Федерального закона «О внесении изменений

в Федеральный закон «О молодежной политике
в Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный

закон «О молодежной политике в Российской Федерации» не потребует

признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия

нормативных правовых актов Президента Российской Федерации,

Правительства Российской Федерации и федеральных органов

исполнительной власти.